
 

COMUNE DI BOMPORTO     
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
 
Seduta n.   4                            COPIA 
Deliberazione n. 20 del 30.01.2013 
 
 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO   DEL   CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (COC) DI 
PROTEZIONE   CIVILE:   FUNZIONI,   COMPOSIZIONE   E  SEDE - 
APPROVAZIONE          

 
 

             L’anno duemilatredici addì trenta del mese di gennaio alle ore 18.00 nell’ufficio del 
Sindaco, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, è 
convocata la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                                                                          

BORGHI ALBERTO SINDACO Presente 
MESCHIARI TANIA VICE SINDACO Presente 
SACCHETTI ENZO ASSESSORE Presente 
GIBERTINI CLAUDIO ASSESSORE Assente 

 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    1 
 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BORGHI ALBERTO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI 
PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI, COMPOSIZIONE E SEDE - APPROVAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso 

• che, con legge 24 febbraio 1992, n. 225, è stato istituito il Servizio di Protezione Civile al 
fine di tutelare la integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danni o dal 
pericolo di danni derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da altri eventi calamitosi; 

• che ai sensi dell’art. 3, comma 1, della medesima legge sono attività di protezione civile 
quelle volte alla previsione delle varie ipotesi di rischio, al soccorso delle popolazioni 
sinistrate ed ogni altra attività necessaria ed indifferibile diretta a superare l’emergenza 
connessa agli eventi calamitosi; 

• che dal combinato disposto dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998 – 
concernete il conferimento di funzioni in materia di protezione civile agli enti locali, 
dell’art.15 “ Competenze del comune ed attribuzioni del sindaco” della legge n.225 del 
24.02.1992 e S.M.I. e dell’art. 6 “Funzioni e compiti dei comuni e delle comunità Montane” 
della Legge Regionale n. 1/2005, nonché dal metodo “Augustus” predisposto dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, si 
evince che il Sindaco è autorità locale di Protezione Civile ed è tenuto ad istituire il Servizio 
Comunale di Protezione Civile, dotandolo di mezzi, di risorse finanziare e di personale, 
nonché di predisporre una struttura operativa locale denominata COC (Centro Operativo 
Comunale);  

• che il COC (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in 
qualità di autorità comunale di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei 
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione nell’ambito del territorio comunale, 
segnala alle autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli 
interventi delle squadre operative comunali e dei volontari, informa la popolazione; 

 
Atteso 

• che le funzioni di supporto ascritte al COC (Centro Operativo Comunale) dal metodo 
“Augustus” sono le seguenti: 

a) Tecnico Scientifica – Pianificazione; 
b) Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria; 
c) Volontariato; 
d) Materiali e mezzi e risorse umane; 
e) Servizi essenziali e attività scolastica; 
f) Censimento danni a persone e cose; 
g) Strutture operative locali e viabilità; 
h) Telecomunicazioni; 
i) Assistenza alla popolazione;   

 
Rilevato che 

• che per le ragioni sopraccitate, con propria precedente Deliberazione n. 49 del 10 aprile 
2001, esecutiva, si ritenne opportuno individuare la sede del COC nell’edificio della Sede 
Municipale, in via per Modena,7, prevedendo però anche una sede sostitutiva, ubicata 
nell’edificio sede del Centro culturale di via Verdi, 8/a, da utilizzare in caso si verifichino 
eventi calamitosi che impediscano l’utilizzo della sede ordinaria, nominando i Responsabili 
delle varie funzioni operative che interagissero all’interno del COC stesso; 

• che, con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 19 luglio 2002, esecutiva, 
venne modificata la composizione del Centro Operativo Comunale stesso; 

• che, con ulteriore Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 11 marzo 2008, esecutiva, 
venne ancora modificata la composizione del Centro Operativo Comunale stesso; 

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22/07/2008, esecutiva, è stato 
approvato il piano di emergenza comunale vigente; 

• che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 2 ottobre 2009, esecutiva, è stata 
ulteriormente modificata la composizione del Centro Operativo Comunale – COC; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 19/11/2010, esecutiva, è stato 
aggiornato il “Piano comunale d’emergenza” vigente, in virtù delle modifiche introdotte al 



“Piano Provinciale d’emergenza – 2° Aggiornamento stralcio rischio idraulico” con 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 310 del 13/10/2010 immediatamente eseguibile; 

• che con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 56 del 22/05/2012 e n. 64 del 26/05/2012, 
esecutive, venne modificata la composizione del COC in funzione all’emergenza inerente al 
sisma; 

 
Considerato 

• sulla base della recente evoluzione normativa in materia di Protezione Civile, e 
dell'esperienza maturata durante i recenti eventi sismici che hanno interessato questo 
Comune, che oltre alle funzioni sopracitate si ritiene indispensabile, all'interno del Centro 
Operativo Comunale, la Funzione Amministrativo-Contabile  

• che, pertanto, il COC (Centro Operativo Comunale) si compone di dieci funzioni di supporto 
a cui devono corrispondere altrettanti referenti, oltre il Sindaco in qualità di autorità locale di 
protezione civile, da individuarsi preferibilmente all’interno della struttura comunale, già 
abitualmente impiegati nella gestione dei servizi connessi; 

• che, per il funzionale svolgimento delle operazioni di piano e di quelle connesse 
all’emergenza, il COC (Centro Operativo Comunale) deve essere dotato di una sede 
propria ubicata in un edificio non vulnerabile e in un’area di facile accesso; 

• che le aree di accoglienza coperta precedentemente individuate non risultano verificate in 
funzione alla Deliberazione G.R. 1661/2009, risulta opportuno depennarle dall’elenco ed 
inserirle una volta eseguito l’adeguamento sismico delle medesime; 

 
Dato atto  

• che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del Responsabile del Servizio 
Tecnico Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente e Protezione Civile, geom. Roberto 
Cremonini, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, 
 

1. di costituire, il CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) di Protezione Civile, nella 
seguente composizione: 
- Sindaco (pro tempore), responsabile del COC in qualità di autorità locale di 

Protezione Civile; 
- Segretario Comunale; 
- Referenti e sostituti delle 10 funzioni di supporto come da schema allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (“A”); 
 

2. si dispone di approvare l’elenco di gestione delle aree individuate nella scheda n. 10/a del 
“Piano Comunale d’Emergenza” allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (“B”);  

 
3. di stabilire che la sede del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile del 

Comune di Comune di Bomporto, risulta situata presso la Sede distaccata c/o centro civico 
polifunzionale “Il Tornacanale” sita in P.zza Matteotti, 34 in Bomporto capoluogo; 

 
4. di prevedere la sede sostitutiva del COC presso la biblioteca comunale di via Verdi 8/A in 

Bomporto capoluogo; 
 

5. di dare atto che il Responsabile del Centro Operativo Comunale potrà avvalersi a supporto 
delle funzioni sopracitate, attivandosi nelle forme di legge, di altri dipendenti comunali; 

 
6. di darsi, altresì, atto che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Provincia ed alla 

Prefettura di Modena; 
 



A seguito di separata votazione che dà quale esito finale l’unanimità dei consensi, il presente atto 
è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
Allegati: 

A) Struttura comunale di Protezione Civile; 
B) Scheda n. 10/a del Piano Comunale d’emergenza, 

 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
Il Sindaco   Il Segretario Generale 
F.to BORGHI ALBERTO  F.to DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, T.U.E.L 267/2000) 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il      08.02.2013     e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 124 del T.U.E.L. 267/2000, e 
viene contemporaneamente inviata ai Capigruppo consiliari con elenco n.   4 
 
Bomporto, lì 08.02.2013 
 
   Il Segretario Generale 
   F.to DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA 
 
 
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
BOMPORTO, LÌ  ________________                il Segretario Generale 
   Rivi Dott.ssa Alessandra 
    
     

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 3, T.U.E.L. 267/2000) 

 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 
267/2000, in data   .  .     
 
   Il Segretario Generale 
   F.to DOTT.SSA RIVI ALESSANDRA 
 
 
 
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
BOMPORTO, LÌ  ________________                    il Segretario Generale 
   Rivi Dott.ssa Alessandra 
 


	DELLA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI, COMPOSIZIONE E SEDE - APPROVAZIONE.
	LA GIUNTA COMUNALE

	DELIBERA

